
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 февраля 2000 г. N 96 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановления главы администрации Владимирской области 
от 30.03.2001 N 173, 

постановлений Губернатора Владимирской области 
от 05.03.2002 N 95, от 27.11.2002 N 596, от 09.02.2010 N 98, 

от 07.08.2013 N 895, 
постановлений администрации Владимирской области 

от 12.05.2015 N 444, от 09.11.2016 N 973, от 16.02.2017 N 137, 
от 11.08.2017 N 666, от 30.07.2018 N 575, от 26.12.2018 N 962, 

от 10.06.2019 N 419, от 18.02.2020 N 86) 

 

 
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 04.12.99 N 1349 "Об 

утверждении Типового положения о художественно-экспертном Совете по народным 
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов" постановляю: 

1. Утвердить положение о художественно-экспертном Совете по народным художественным 
промыслам согласно приложению N 1. 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

2. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962. 

3. Утвердить Перечень мест традиционного бытования народных художественных 
промыслов Владимирской области согласно приложению N 2. 
(п. 3 введен постановлением главы администрации Владимирской области от 30.03.2001 N 173; в 
ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации области от 25.02.1994 N 
63 "О художественно-экспертном Совете по декоративно-прикладному искусству, 
художественным промыслам и ремеслам". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы социальной политики. 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 07.08.2013 N 895, постановления 
администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования. 
 

Глава администрации 
Владимирской области 



Н.ВИНОГРАДОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к постановлению 

главы администрации 
Владимирской области 

от 17.02.2000 N 96 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановления главы администрации Владимирской области 
от 30.03.2001 N 173, 

постановлений Губернатора Владимирской области 
от 05.03.2002 N 95, от 09.02.2010 N 98, от 07.08.2013 N 895, 

постановлений администрации Владимирской области 
от 12.05.2015 N 444, от 26.12.2018 N 962, от 18.02.2020 N 86) 

 

 
1. Художественно-экспертный Совет по народным художественным промыслам (далее 

именуется Совет) создается при администрации Владимирской области в целях отнесения 
изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации 
деятельности расположенных на территории Владимирской области организаций (независимо от 
их организационно - правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, занимающихся 
изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их традиционного 
бытования. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом "О народных 
художественных промыслах", иными федеральными законами и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

а) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов; 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 07.08.2013 N 895) 

б) содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям народных 
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых 
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения; 

в) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении мер, 
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в 
первую очередь, в местах их традиционного бытования; 

г) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, 



индивидуально работающих мастеров и творческих групп; 

д) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов; 

е) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации. 
(подп. "е" введен постановлением главы администрации Владимирской области от 30.03.2001 N 
173; в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 07.08.2013 N 895) 

4. Совет представляет в администрацию Владимирской области рекомендации: 

- по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника; 

- по совершенствованию нормативной правовой базы Владимирской области в целях 
сохранения и развития народных художественных промыслов. 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

5. Совет рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими 
мастерами типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом "О 
народных художественных промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных 
художественных промыслов. 

6. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области 
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников) 
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных 
работников, представителей органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья 
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия. 

7. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов, органов исполнительной 
власти области и налоговых органов. 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

8. Состав Совета со сроком полномочий до 3 лет утверждается распоряжением 
администрации области. 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 07.08.2013 N 895, постановлений 
администрации Владимирской области от 12.05.2015 N 444, от 26.12.2018 N 962) 

Совет имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием. 
(абзац введен постановлением Губернатора Владимирской области от 05.03.2002 N 95) 

9. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных 
художественных промыслов. 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 09.02.2010 N 98) 

10. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее 2-х раз в год. Заседания 
Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. 



Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов 
Совета. 

11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего. 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 09.02.2010 N 98, постановления 
администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

12. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются 
председательствующим и ответственным секретарем и заверяются печатью Совета. 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета. 

13. Совет на основании письменного заявления организации или индивидуально 
работающего мастера осуществляет экспертизу новых изделий на предмет отнесения их к 
изделиям народных художественных промыслов. 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 

14. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться: 

- образцы изделий, выполненные в соответствующем материале; 

- 2 цветные фотографии на матовой фотобумаге каждого изделия, входящего в перечень 
представленных изделий, размером 10 x 15 сантиметров, качество которых позволяет установить 
сферу применения творческого труда коллективов художественных промыслов, индивидуально 
работающих мастеров и творческих групп (размер изображения изделия - не менее 60 процентов 
площади фотографии, за исключением ювелирных изделий, размер изображения которых - не 
менее 30 процентов площади фотографии); 
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2020 N 86) 

- перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

- копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с 
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом); 

- краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных 
изделий. 

15. Совет рассматривает документы и проводит экспертизу в течение 30 дней с даты их 
получения. 

16. Результаты экспертизы заносятся в протокол заседания Совета. Перечень изделий, 
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и 
прилагается к протоколу. 

В случае отказа от включения изделия в указанный перечень в протоколе обосновывается 
причина этого отказа. 



17. Утратил силу. - Постановление Губернатора Владимирской области от 05.03.2002 N 95. 

17. К фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных промыслов, 
крепится ярлык с указанием наименования изготовителя и изделия, комплектности и размеров 
изделия, материалов, из которых оно изготовлено, техники исполнения, а также даты и номера 
протокола проведения заседания Совета. Указанные ярлыки подписываются председателем 
Совета (в его отсутствие - заместителем председателя Совета). 
(п. 17 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2020 N 86) 

18. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру, представившим 
изделия, выписку из протокола заседания Совета с результатами экспертизы и перечнем изделий, 
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15 дней после принятия 
соответствующего решения. 

19. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии с 
Законодательством Российской Федерации. 
(п. 19 введен постановлением администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962) 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению 

главы администрации 
Владимирской области 

от 17.02.2000 N 96 
 

СОСТАВ 
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 
 

Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 26.12.2018 N 962. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению 

главы администрации 
Владимирской области 

от 17.02.2000 N 96 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 
ПРОМЫСЛОВ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



  Список изменяющих документов 
(введено постановлением главы администрации Владимирской области 

от 30.03.2001 N 173; 
в ред. постановлений администрации Владимирской области 
от 12.05.2015 N 444, от 11.08.2017 N 666, от 30.07.2018 N 575, 

от 10.06.2019 N 419, от 18.02.2020 N 86) 

 

 
N 

п/п 
Наименование населенного 

пункта (района) 
Виды производств 

1 2 3 

1. пос. Мстера (Вязниковский 
район) 

Миниатюрная лаковая живопись, 
производство строчевышитых изделий 
народных художественных промыслов, 
производство ювелирных изделий народных 
художественных промыслов, художественная 
обработка металлов 

2. г. Гусь-Хрустальный и район Производство изделий из хрусталя, цветного и 
гутного стекла, выполненные способами 
лепки, свободного выдувания, а также при 
помощи форм с использованием ручной 
росписи или иных способов ручного 
декорирования 

3. г. Ковров и район Производство художественной керамики, 
глиняной игрушки, художественная обработка 
дерева и других растительных материалов 

4. г. Владимир Производство художественной керамики, 
гончарных изделий, художественная 
обработка дерева и других растительных 
материалов, изделия лоскутного шитья 

5. г. Александров Производство строчевышитых изделий, 
художественная ручная роспись и набойка 
тканей, художественная обработка металлов 

6. г. Суздаль и район Производство изделий лоскутного шитья, 
художественной керамики, гончарных 
изделий, художественная обработка дерева и 
других растительных материалов 

(п. 6 в ред. постановления администрации Владимирской области от 30.07.2018 N 575) 

7. г. Юрьев-Польский Художественное ручное ковроткачество, 
художественная ручная роспись и набойка 
тканей 

8. Меленковский район Производство художественной керамики, 



гончарных изделий, художественная 
обработка дерева и других растительных 
материалов 

9. Гороховецкий район Художественная обработка металлов, 
художественная обработка дерева и других 
растительных материалов 

10. г. Муром Художественная обработка дерева и других 
растительных материалов 

11. Петушинский район Художественная обработка дерева и других 
растительных материалов 

12. Киржачский район Художественная обработка дерева и других 
растительных материалов 

13. г. Кольчугино и район Художественная ручная роспись и набойка 
тканей, производство ювелирных изделий 
народных художественных промыслов, 
художественная обработка металлов 

(п. 13 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2020 N 86) 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 2

